
 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropolitana di  RC - via Roma, 38   tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it          e_mail PEC     protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  38 
 

  
 

 
   

del 13/03/2024 
 

 Registro Gen. 80  
   

 
 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITÀ" 2014-2020. PROCEDURA AD 
INVITO PER L'INDIVIDUAZIONE DI INTERVENTI DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA DEL 
TERRITORIO NELLE REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA – POC 
"LEGALITÀ" 2014/2020 - ASSE 2 - "RAFFORZARE LE CONDIZIONI DI LEGALITÀ PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO DEI TERRITORI DELLE REGIONI TARGET". 
APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC).  

 CIG  CUP J57G23000080001 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 02/01/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari viene 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  11 del 20/06/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 06/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2023 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n° 05/ del 09/01/2024 esecutiva, con la quale, nelle  more 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, son o state assegnate risorse e centri di costo ai 
responsabili delle aree 
 
VISTA l’art. 163 c.3 del T.U.E.L. n° 267/2000 con il quale viene autorizzato automaticamente l’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
 



 
PREMESSO che: 

• Il ministero dell’Interno ha messo a disposizione ulteriori risorse per il finanziamento di progetti di 
realizzazione di impianti di videosorveglianza integrata da parte delle amministrazioni locali delle 
regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia; 

• Il bando, cui potevano partecipare i comuni con una popolazione residente superiore a 20 mila abitanti, 
nonché i comuni con un numero di abitanti inferiore che siano stati sciolti per infiltrazioni mafiose, ai 
sensi dell'articolo 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato predisposto a seguito della 
consultazione delle Regioni e dell’ANCI; 

• Le risorse - reperite nell’ambito del Programma Operativo Complementare "Legalità" 2014 - 2020 (c.d. 
POC "Legalità") – ammontano a 30 milioni di euro; 

• Dall’iniziativa sono stati esclusi i comuni che avevano già beneficiato di finanziamenti a valere sui 
medesimi programmi o sui fondi assegnati per la realizzazione di impianti di videosorveglianza, in 
attuazione dell’articolo 5, comma 2 ter, del decreto-legge n. 14/2017, e successive modifiche e 
integrazioni; 

• I comuni in possesso dei requisiti per la partecipazione al bando erano complessivamente 219, dei quali 
66 in Campania (tra cui Napoli, Avellino, Benevento e Caserta), 65 in Sicilia (fra essi Palermo, Agrigento, 
Caltanissetta, Ragusa, Siracusa, Trapani ed Enna), 48 in Puglia (tra i quali Barletta, Andria e Trani, 
Brindisi e Taranto), 37 in Calabria (fra gli altri Reggio Calabria, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia), 3 in 
Basilicata (fra cui Potenza e Matera); 

• il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 – 2020 - azione 2.1 “Interventi integrati per il 
presidio di aree strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”, Asse 2 “Rafforzare le 
condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - che contempla tra le 
linee di intervento il sostegno di progettualità finalizzate a rafforzare la sicurezza dei territori attraverso 
sistemi di presidio tecnologico; 

• è stato sottoscritto il PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA (art.5 del decreto legge 20 
febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48) tra il Prefetto di 
Reggio Calabria e il Sindaco di Siderno; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 18/10/2022, si approvava lo Studio di Fattibilità 
Tecnico Economica dell’intervento denominato “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CANOLO (RC).)” redatto dall’Ing. Pietro Fazzari Responsabile del Settore Area Tecnica 
Manutentiva”, CUP J57G23000080001: dell’importo complessivo di € 100.000,00 e si procedeva alla 
nomina del RUP, nella figura dell’Ing. Pietro Fazzari; 

• il Comune di Canolo (RC) a seguito dell’inoltro del suddetto Progetto è stato ammesso al finanziamento 
giusto decreto del MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA - 
AUTORITA’ DI GESTIONE DI PON E POC “LEGALITA’” 2014-2020 prot. n. 0024689 del 05/06/2023 per un 
importo pari ad € 100.000,00; 

• a riscontro di nota RMAUCP_24961/23 del Dipartimento della Pubblica Sicurezza ricevuta in data 
08/06/2023 si trasmetteva con nota prot. 1966 del 19/06/2023 la documentazione afferente 
all’accettazione del finanziamento per € 100.000,00; 

• con Determina dell’Area Tecnica Manutentiva n. 22 del 08/02/2024 è stato intrapreso l’iter 
amministrativo per individuare l’operatore economico per l’intervento per la progettazione esecutiva e 
DL del “Progetto SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC).” 
mediante affidamento diretto per servizi sino alla soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett a) del D.lgs. n. 36/2023, tramite piattaforma MEPA con RDO, nonché adottato il medesimo atto 
quale decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, d.lgs. 36/2023, ed ai sensi del combinato 
art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE: 

con Determinazione A.T.M. n. 36 del 08/03/2024 si è proceduto ad affidare i servizi di progettazione 
esecutiva e direzione lavori  relativi ai lavori di SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CANOLO (RC), al professionista all’arch. Giuseppe Tonietti nato a Pizzo (VV) il 04/11/1970 



con Studio a Pizzo (VV) Via Nazionale snc P.IVA : 02600170795. il quale per l’espletamento del servizio ha 
offerto (sull’importo posto a base d’asta €. 10.603,67) un ribasso del 3,50 %  per cui la spesa è di €. 
10.232,54 oltre oneri per Cassa pari al 4% (pari ad € 409,30) ed IVA ( pari a €. 2.341,21)  al 22% per un 
importo lordo a €. 12.983,05; 
VISTO ED ESAMINATO il progetto esecutivo dell'opera, redatto ai sensi dell’articolo 41 del D. Lgs. n. 
36/2023, dall'arch. Giuseppe Tonietti, acquisito al prot. n. 809  del 11/03/2024 costituita dai seguenti 
elaborati: 
E01  Relazione tecnica generale 
E02  Relazione Tecnica sugli Impianti 
E03  Elaborati grafici 
E04  Particolari costruttivi e schede tecniche 
E05  Piano di Manutenzione 
E06  Elenco prezzi 
E07  Computo Metrico  
E08       Cronoprogramma 
E09  Quadro economico 
E10  Capitolato speciale d’appalto 
E11 Capitolato Generale 
E12 Schema di Contratto 
E13  Quadro Incidenza Manodopera  
E14  Costi della Sicurezza 
 
DATO ATTO, in particolare, che il quadro economico allegato al presente provvedimento prevede un 
importo complessivo di spesa pari ad € 100.000,00, cosi distinto: 
 



 
 

PRESO ATTO che per il progetto esecutivo in esame, è stata effettuata la verifica di cui all’articolo 42 
del D. Lgs. n. 36/2023 con verbale di validazione in data 12/03/2024, in atti depositato, dal quale non 
risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione. 
 
RITENUTO che il suddetto progetto esecutivo risulta  meritevole di approvazione; 
 

DATO ATTO che alla spesa complessiva prevista per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad   € 
100.000,00 si farà FRONTE con il finanziamento del MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO DELLA 
PUBBLICA SICUREZZA - AUTORITA’ DI GESTIONE DI PON E POC “LEGALITA’” 2014-2020 giusto decreto prot. 
prot. n. 0024689 del 05/06/2023; 
 
ACCERTATA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
AVVISATO che nell’espletamento dei lavori derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi 
di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 
RICHIAMATO il D.Lgs 33/2013 per gli adempimenti in materia di trasparenza e ribadito che il presente 
provvedimento con gli allegati sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente; 
ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi dell’art.107 T.U. 18 agosto 2000 n. 267, in virtù delle funzioni e 
responsabilità della dirigenza secondo il quale Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi 



secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis. T.U. 18 agosto 
2000 n. 267 secondo il quale Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 
preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio 
del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il 
controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto di che trattasi; 

DETERMINA 

1 - Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 
2 - Di APPROVARE  il progetto esecutivo relativo al progetto di“SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC),:  CUP: J57G23000080001; 
3 - Di APPROVARE il Q.E.cosi come riportato in premessa; 
4 - Di DARE ATTO  che fanno parte integrante del presente provvedimento gli elaborati del progetto 

esecutivo di cui all’elenco,anche se non materialmente allegati, nonché il verbale di verifica e 
validazione entrambi redatti e sottoscritti; 

5 - Di DARE ATTO che le somme sopra indicate sono previste al Cap. 3115 Miss 03 Prog 02 sul redigendo 
Bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

6 - Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D. Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 

 
7 - Di DARE ATTO che: 

a) il RUP è l’ing. Pietro Fazzari e_mail ufficiotecnico@comunecanolo.it, 
b) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati, 
c) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso:  
1) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.  n.° 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione;  

2) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 (centoventi) 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 
n.° 1199.  

8 - Di TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza al:  
 Responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza;  
 Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Pietro Fazzari 

 

 
COMUNE DI CANOLO 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 



 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 13/03/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 13/03/2024  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e 
così per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


